П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес>, 

<

адрес> 15 ноября 2018 года

Мытищинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Ржевского А.С., с участием государственного обвинителя – помощника Мытищинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО2, подсудимого ФИО1, защитника-адвоката ФИО3, представившей удостоверение № и ордер №, представителя потерпевшего ООО «Евросеть-Ритейл» - ФИО6, при секретаре ФИО4, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, военнообязанного, имеющего среднее образование, работающего продавцом в ООО «Спецстройсити» 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея возникший в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, умысел на совершение присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, являясь на основании Трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № и Дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № к нему продавцом сектора Север 4 субфилиала Москва-Север Службы розничных продаж Филиала «Московский ООО «Евросеть-Ритейл» и на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, обладая на основании должностной инструкции продавца сектора ООО «Евросеть-Ритейл» организационно-распорядительными и административно- хозяйственными функциями, в обязанности которого, в том числе, входило: осуществление продаж товара; произведение расчетов с покупателями; осуществление продаж услуг; осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, обеспечение их сохранности; подсчитывание кассовых чеков и сдача их в установленном порядке; ведение на основе приходных и расходных документов кассовой книги; сверка и обеспечение соответствия фактического наличия денежных сумм с остатками; своевременная инкассация денежных средств; участие в проводимых инвентаризациях; обеспечение сохранности товара, торгового оборудования, имущества и других товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине; исполнение обязанностей директора магазина, в случае отсутствия директора магазина, ДД.ММ.ГГГГ в конце рабочего дня, в период времени с 21 часа до 21 часа 30 минут, более точно следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «МХ86 Мытищи-5» Филиала «Московский» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном на первом этаже здания по адресу: 

<

адрес>, дом (владение) 11, исполняя свои функциональные обязанности продавца и директора магазина, в отсутствии последнего на рабочем месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Евросеть-Ритейл», полученных от клиентов ООО «Евросеть-Ритейл» за приобретаемые последними товары и услуги, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгод для себя, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения ООО «Евросеть-Ритейл» материального ущерба, используя свое служебное положение, подошел к сейфу, где хранились денежные средства, принадлежащие ООО «Евросеть-Ритейл», открыл данный сейф ключом, имевшимся у него, в связи с исполнением обязательств по указанному выше трудовому договору, откуда похитил вверенную ему, оставшуюся после проведенной инкассации выручку магазина за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 133195 рублей, после чего с указанными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими позднее на собственные нужды, причинив тем самым ООО «Евросеть-Ритейл» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, он согласен с обвинением и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он также пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он заявил добровольно и после консультаций с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и сообщил суду, какое содействие следствию им оказано и в чем именно оно выразилось. 

В судебном заседании представитель потерпевшего поддержал заявленное подсудимым ходатайство, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Гражданский иск в случае невозмещения материального ущерба ФИО1 в добровольном порядке, гражданский иск будет предъявлен после вступления приговора в законную силу. 

Опросив подсудимого, защитника, представителя потерпевшего, с согласия прокурора, суд пришел к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по части 3 статьи 160 УК РФ. Суд находит указанную квалификацию действий ФИО1 правильной в связи с признанием подсудимым вины в инкриминируемом ему преступлении, подтверждением вины подсудимого доказательствами представленными органами предварительного следствия в материалах уголовного дела. 

Назначая наказание в соответствии со статьёй 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

По характеру, совершённое подсудимым преступление, относится к категории тяжких преступлений.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно (т.1 л.д.268). 

Подсудимый ФИО1 на учёте в наркологическом и психиатрическом кабинетах ГБУЗ МО «Ивантеевская ЦРБ» не состоит (т.2 л.д.265, 266).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 судом признаются полное признание своей вины в инкриминируемом ему преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Разрешая вопрос о том, подлежит ли подсудимый ФИО1 наказанию, суд оценивает его вменяемость и приходит к выводу, что подсудимый не страдает каким-либо психическим заболеванием, имеет среднее образование, правильно понимает и оценивает случившееся, правильно и уверенно ориентируется в обстановке. С учётом изложенных обстоятельств, как вменяемая личность, подсудимый ФИО1 подлежит наказанию.

Исходя из оценки общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, давая оценку конкретным деяниям, совершённым подсудимым, учитывая все обстоятельства дела, обстоятельства смягчающие наказание, применяя принцип справедливости и индивидуальности наказания, суд пришёл к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества и считает возможным назначить ему наказание, в виде лишения свободы с применением частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ и статьи 73 УК РФ условно, поскольку считает, что отбывание наказания в местах лишения свободы будет несоразмерно содеянному, не будет способствовать исправлению виновного и предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для применения положений статьи 64 и части 6 статьи 15 УК РФ судом не установлено.

Обсудив вопрос о применении дополнительного наказания подсудимому ФИО1 в виде штрафа и ограничения свободы суд, учитывая, характер и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, обстоятельства совершения преступления, вид и размер основного наказания, считает возможным не применять в отношении ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ и назначить ему наказание с применением частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ – один год лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со статьёй 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу после вступления настоящего приговора в законную силу:

- приказ о приеме работника (ФИО1) на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Евросеть-Ритейл» и ФИО1 на 4-х листах; 3) Договор №б/н от 22.02.2018г. об индивидуальной материальной ответственности между ООО «Евросеть-Ритейл» и ФИО1 на 1-ом листе; приказ о переводе работника (ФИО1) на другую работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; договор от ДД.ММ.ГГГГ №б/н об индивидуальной материальной ответственности между ООО «Евросеть-Ритейл» и ФИО1; должностная инструкция Продавца сектора ООО «Евросеть-Ритейл» - переданы на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО6; Акт инвентаризации наличных денежных средств № МХ8611052018 от 11,05.2018 года на 1-ом листе; черновик № МХ№ от ДД.ММ.ГГГГ Филиал Московский. Магазин МХ86 Мытищи-5 на 1-м листе; отчет за смену. Торговая точка: МХ86 Мытищи-5. Торговый день ДД.ММ.ГГГГ. Смена ДД.ММ.ГГГГ 09:47-21:30 на 4-х листах; отчет за смену. Торговая точка: МХ86 Мытищи-5. Торговый день ДД.ММ.ГГГГ. Смена ДД.ММ.ГГГГ 09:43-21:30 на 4-х листах; отчет за смену. Торговая точка: МХ86 Мытищи-5. Торговый день ДД.ММ.ГГГГ. Смена ДД.ММ.ГГГГ 09:25-21:30 на 4-х листах; журнал пересчета денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на I-ом листе; копия отчета о состоянии счетчиков ККТ (Z-отчет) за ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; копия отчета о состоянии счетчиков ККТ (Z-отчет) за ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; копия отчета о состоянии счетчиков ККТ (Z-отчет) за ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; копия квитанции к сумке инкассации №, дата формирования ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; копия квитанции к сумке инкассации №, дата формирования ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, находящиеся у представителя потерпевшего ФИО6 – возвратить в ООО «Евросеть-Ритейл»;

- оптический CD-R диск «Verbatim 700mb» с надписью «Мытищи 5 09.05.2018», на котором находятся видеозаписи с камеры видеонаблюдения, расположенной в салоне связи ООО «Евросеть-Ритейл» по адресу: 

<

адрес>, дом (владение) 11 за период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ; оптический CD-R диск «Verbatim 700mb» с надписью «Мытищи-5 10.05.2018», на котором находятся видеозаписи с камеры видеонаблюдения, расположенной в салоне связи ООО «Евросеть-Ритейл» по адресу: 

<

адрес>, дом (владение) 11 за период времени с 19 часов 30 минут по 21 час 14 минут ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах уголовного дела.

Апелляционная жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение десяти суток со дня постановления настоящего приговора в Мытищинский городской суд 

<

адрес> с последующим направлением уголовного дела с принесенными апелляционной жалобой, представлением и возражениями на них в Московский областной суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья - А.С.Ржевский